GABINETE DA PREFEITA

Prefeitura Municipal – Fazenda Santa Cruz, PB-077, s/n, CEP: 58.393-000 – Pilões-PB.
CNPJ 08.786.626/0001-87 – Tel. 35021102

LEI Nº 380/2022.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO AO ORÇAMENTO VIGENTE DO EXERCÍCIO 2022
DO MUNICIPIO DE PILÕES-PB, VISANDO A ADEQUAÇÃO DA
EMENDA CONSTITUCIONAL EC-120 DE 05 DE MAIO DE 2022 E
DAS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NSº 1.971/2022 E
2.109/2022-SUS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  A Prefeita Constitucional do Município de Pilões, Estado da Paraíba, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, faço saber que o Poder
Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei

 Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Credito Especial ao Orçamento vigente,
aprovado pela Lei nº 357/2021, de 10/12/2021, no valor de R$: 20.000,00 (Vinte Mil Reais),
visando à suplementação, conforme discriminação a seguir:

Art. 2º - Constituirá fonte de recursos para abertura do Crédito Suplementar, por excesso
de arrecadação,  o recebimento de recursos contabilizado na rubrica do SUS - destinados
aos Agente de Combate as Endemias-ACE,de que trata o art. 1º desta Lei.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Constitucional de Pilões-PB em, 27 de  julho de 2022.

Maria do Socorro Santos Brilhante

Prefeita.

05. 100 –FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS

         10-Saúde

         301-Atenção Básica
         2016-Saúde para todos
         2037-Manutenção do Programa de Vigilância Epidemiológica e Am
         3190.11-Vencimentos e Vantagens Fixas
        16000000- Transferências de recursos Fundo a Fundo do SUS

20.000,00

       TOTAL (R$)                                                                                                                                                    20.000,00
==========